Ibnu ‘Abbās (10H/619M- 78H/687M),16 Tafsir Ibnu Mas’ud

(w.32H),17 dan Tafsir Mujāhid (21H/642 M-104H/722M)18.

Tafsir era pertengahan terdiri dari tafsir aṭ-Ṭabari

(w.925M),19 Tafsir al-Kasysyâf az-Zamakhsyari

(w.1144M)20 Tafsir Mafātih al-Ghaib Fakhruddîn al-Rāzî

16Nama lengkap Ibnu Abbas adalah Abdullah Ibn Abbas ibn Abdul Muthalib ibn Hasyim,

ibn Abdul Manaf al-Quraisyi al-Hasyimi.

Lihat Nurjanah Ismail, Perempuan
dalam Pasungan: Bias laki-laki dalam Penafsiran (Yogyakarta: LKiS, 2003),82-83.

Aṭ-Ṭabari mempunyai nama lengkap Abu Ja’far Muhammad ibn Jarir ibn Yazid ibn Katsir
ibn Galib bin at-ṭabari. Lahir di Persia (Italia) tepatnya di Amil, Ibukota Tabaristan sekitar akhir
tahun 224 H atau awal tahun 225 H (839M). aṭ-Ṭabari lahir pada masa keemasan yaitu pada periode
kebangkitan masa Daulah Abbasiyah (750-1242M) di Baghdad di bawah kepemimpinan al-Wasiq
Billah atau Harun bin Muhammad al-Mu’tasim sebagai khalifah IX (842-847). Selama hidupnya aṭ-
Ṭabari mengalami pemerintahan 10 khalifah hingga khalifah XVIII, yaitu al-Muqtadir yang
berkuasa mulai tahun 908-934.